证券代码：002971        证券简称：和远气体        公告编号：2024-003

湖北和远气体股份有限公司

关于公司为子公司提供担保的进展公告

一、融资租赁及担保情况概述

（一）融资租赁情况概述

根据湖北和远气体股份有限公司（以下简称“公司”）投资计划和实际经营

需要，为了拓宽融资渠道，优化融资结构，公司拟以公司及全资子公司部分设备

资产向中集融资租赁有限公司（以下简称“中集租赁”）、中电投融和融资租赁

有限公司（以下简称“融和租赁”）及其他融资租赁公司开展售后回租、直租等

融资租赁业务。中集租赁、融和租赁及其他融资租赁公司均具备开展融资租赁业

务的相关资质，融资金额不超过 85,000.00万元。融资租赁事项的相关额度、租

赁利率、租金及支付方式等具体内容以双方实际签订的协议为准。该融资事项已

经公司第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十二次会议和 2022 年年度

股东大会审议通过，具体详见公司分别于 2023 年 4 月 26 日和 2023 年 5 月 17

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于开展融资租赁业务的公告》

（公告编号：2023-016）和《2022 年年度股东大会决议公告》（公告编号：

2023-026）。

（二）担保情况概述

为保障公司正常生产经营和发展，保证公司融资计划顺利实施，公司于 2023

年 4 月 25 日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十二次会议，于

2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于公司对子公司

担保额度预计的议案》，同意公司为子公司提供担保，担保总额不超过人民币

160,000.00 万元，其中为资产负债率 70%以下的子公司提供担保的额度不超过

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

123,000.00万元，为资产负债率 70%（含）以上的子公司提供担保的额度不超过

37,000.00 万元。担保申请期限自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起至

2023年年度股东大会召开之日止。具体详见公司分别于 2023年

单位：元

项  目 2022 年 12 月 31日 2023 年 9月 30日

资产总额 405,400,570.41  814,433,980.25

负债总额 204,442,605.08  501,972,960.39

净资产 200,957,965.33  312,461,019.86

营业收入 0 1,810,114.34

利润总额 1,349,501.08  15,464,058.78

净利润 957,965.33  11,503,054.53

资产负债率 50.43% 61.63%

四、担保协议及融资租赁协议的主要内容

公司及和远新材料前期已与中集租赁签订了融资租赁协议并向中集租赁出

具了《担保函》，公司为和远新材料提供担保的实际发生金额需根据实际融资金

额确定。上述协议及担保函主要内容如下：

1、和远新材料与中集租赁签订的《售后回租合同》

出租人：中集融资租赁有限公司

承租人：湖北和远新材料有限公司

担保人：湖北和远气体股份有限公司

融资金额：36,000.00万元

融资期限：84个月（自起租日开始计算租赁期限）

2、公司向中集租赁出具的《担保函》

债权人：中集融资租赁有限公司

债务人：湖北和远新材料有限公司

保证人：湖北和远气体股份有限公司

保证方式：连带责任担保

保证期间：自本担保函生效之日起至主合同项下全部债务履行期限届满（含

约定期限届满以及依据约定或法律法规的规定提前到期）之日起三年。债务人在

主合同项下的债务履行期限如有变更,则保证期间为变更后的全部债务履行期限

届满之日起三年。主合同项下的债务获全额清偿后,本保证人的担保责任解除。

保证担保的范围：主合同债权(包括全部租金、保证金、手续费、违约金、

赔偿金（包括预期收益）、资金占用费（租前息）、提前还款补偿金、提前终止

损失金、名义价款、产权转移费、保险费、税费及其他应付款项)；实现主合同

债权的费用(包括但不限于诉讼费/仲裁费、财产保全费、保全担保费/保全保险

费、公证费、公告费、律师费、调查取证费、评估费、鉴定费、拍卖费、变卖费、

差旅费及主合同项下租赁物取回时的保管、维修、运输、拍卖、变卖、评估、鉴

定等费用)及债务人在主合同项下应当履行的其他债务、义务。

五、累计担保及逾期担保情况

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保累计余额为 187,957.88

万元（含本次担保），占公司最近一期经审计净资产的比例为 156.13%。公司不

存在对合并报表范围之外的第三方提供担保的情况，也无逾期对外担保、涉及诉

讼的担保。

六、备查文件

1、《售后回租合同》；

2、《担保函》；

3、银行放款通知书。

特此公告。

湖北和远气体股份有限公司

董事会

2024年 1月 29日